
ИП Дробот М.В. 

 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных 

минеральных образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 

Майкаинской обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Раздел охраны окружающей среды  
к Плану горных работ для разработки техногенных 

минеральных образований золотосодержащих 
полиметаллических руд хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогатительной фабрики в Павлодарской области 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Астана 2025 г. 

  



ИП Дробот М.В. 

 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных 

минеральных образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 

Майкаинской обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 2 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

 

 
 

 

 

 

Исполнитель Ф. И. О. 

Ответственный исполнитель  Дробот М.В. 
инженер-эколог 



ИП Дробот М.В. 

 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных 

минеральных образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 

Майкаинской обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 3 

АННОТАЦИЯ 

 
Разработка проекта «Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для 

разработки техногенных минеральных образований золотосодержащих полиметаллических 

руд хвостохранилища №2 Майкаинской обогатительной фабрики в Павлодарской области» 
осуществлена ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных 

минеральных образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 

Майкаинской обогатительной фабрики в Павлодарской области разработан с целью 
выявления источников загрязнения окружающей среды: атмосферного воздуха, водных 
ресурсов, почвы. 

Намечаемая деятельность относится к 1 категории согласно п.3.1 Раздела 1 
Приложения 2 Экологического Кодексу Республики Казахстан  «добыча и обогащение 
твердых полезных ископаемых». 
В проекте представлены расчеты загрязнения атмосферы от источников выбросов и даны 

рекомендации по организации контроля за выбросами вредных веществ в атмосферу. 
В выбросах, отходящих от источников загрязнения атмосферного воздуха предприятия, 

содержится 3 загрязняющих вещества: сероводород, алканы С12-19 /углеводороды предельные 
С12-С19/, пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Валовый выброс вредных веществ, отходящих от стационарных источников загрязнения 
атмосферы предприятия на период промышленной отработки техногенных минеральных 
образований хвостохранилища №2 Майкаинской обогатительной фабрики будет составлять: 

2025-2033 гг. – по 16.45657506 т/год; 
Расчет рассеивания загрязняющих веществ для всех источников выполнен по программе ЭРА 

v2.0. Были рассчитаны концентрации всех загрязняющих веществ и групп суммаций. 
На исследуемом участке при проведении добычных работ наблюдается 10 источников 

выбросов вредных веществ (10 неорганизованных).  
Расчеты производились без учета фоновых концентраций загрязняющих веществ, ввиду 

того, что отсутствуют посты наблюдения.  
Выбросы от передвижных источников (автотранспорта) проектом не нормируются, в связи с 

тем, что платежи за выбросы от передвижных источников производятся исходя из фактически 
использованного предприятием дизельного топлива и бензина.  

В соответствии с «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 
объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» Приказ 
и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, 
критерием для определения размера СЗЗ является соответствие на её внешней границе и за её 
пределами концентрации загрязняющих веществ для атмосферного воздуха населенных мест 
ПДК и/или ПДУ физического воздействия на атмосферный воздух. Санитарно-защитная зона с 
учетом пп.10 п.11 Раздела 3 принята 1000 метров (добыча и обогащение твердых полезных 
ископаемых, за исключением общераспространённых полезных ископаемых).  Согласно пп.3.1 п.3 
раздела 1 Приложения 2 к ЭК РК, добыча и обогащение твердых полезных ископаемых, за 
исключением общераспространённых полезных ископаемых, относятся к объектам I категории. 

Расчет рассеивания показал, что ни по одному из загрязняющих веществ, присутствующих в 
выбросах предприятия и группам веществ, обладающим при совместном присутствии 
суммирующим эффектом, превышение ПДК на границе СЗЗ не наблюдается. 

Работы на территории согласно расчету сметной стоимости рассчитаны на 6 лет. 
Выбросы от источников загрязнения производились на 2025-2033 гг (9 лет). Нормативы 
выбросов достигаются в первый год работы – 2025 год. 

 



ИП Дробот М.В. 

 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных 

минеральных образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища 

№2 Майкаинской обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 4 

СОДЕРЖАНИЕ 

 СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 2 

 АННОТАЦИЯ 3 

 ВВЕДЕНИЕ 8 

Раздел 1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 9 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки 
воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

9 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 14 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 25 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 
специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) 
выбросов в атмосферный воздух 

34 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих 
веществ 

34 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 71 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия 

659 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за 
состоянием атмосферного воздуха 

659 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период 
особо неблагоприятных метеорологических условий 

660 

Раздел 2 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 662 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 
период строительства и эксплуатации, требования к качеству 
используемой воды 

662 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 
использование, местоположение водозабора, его характеристика 

662 

2.3 Водный баланс объекта 663 

2.4 Поверхностные воды 665 

2.5 Подземные воды 665 

2.6 Оценка влияния на поверхностные и подземные водотоки 671 

2.7 Определение нормативов допустимых сбросов 672 

2.8 Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 
истощения 

677 

2.9 Рекомендации по организации производственного мониторинга 
воздействия на подземные воды 

677 

Раздел 3. НЕДРА 678 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов 678 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 
строительства и эксплуатации 

680 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 
ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные 
ресурсы и обоснование природоохранных мероприятий 

680 

3.4 Характеристика используемых месторождений 681 

3.5 Технологические свойства углей 685 



ИП Дробот М.В. 

 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных 

минеральных образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища 

№2 Майкаинской обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 5 

3.6 Обоснование оптимальных параметров выемочных единиц, уровня 
полноты извлечения полезных ископаемых из недр 

686 

Раздел 4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

687 

4.1 Виды и объемы образования отходов 687 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и 
потребления 

691 

4.3 Рекомендации по управлению отходами 692 

4.4 Виды и количество отходов производства и потребления 
(образовываемых, накапливаемых и передаваемых 
специализированным организациям по управлению отходами), 
подлежащих включению в декларацию о воздействии на окружающую 
среду 

693 

Раздел 5. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 697 

5.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, 
воздействия и других типов воздействия, а также их последствий 

697 

5.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 
природных и техногенных источников радиационного загрязнения 

697 

Раздел 6 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 699 

6.1 Состояние и условия землепользования 699 

6.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова 700 

6.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 700 

6.4 Организация экологического мониторинга почв 701 

Раздел 7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 703 

7.1 Современное состояние растительного покрова 703 

7.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их 
состояние 

703 

7.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 
растительные сообщества территории 

704 

7.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 705 

7.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 
биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь 
биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а также по 
мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности 

705 

Раздел 8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 707 

Раздел 9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ 712 

Раздел 10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 713 

Раздел 11 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 

716 

 ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ИСТОЧНИКОВ 717 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

Приложение 1. Расчеты приземных концентраций 

Приложение 2. Ситуационная карта-схема 

Приложение 3 Лицензия на природоохранное проектирование и нормирование 



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных 

минеральных образований золотосодержащих полиметаллических руд 

хвостохранилища №2 Майкаинской обогатительной фабрики в Павлодарской области 
 Страница 6 

ВВЕДЕНИЕ 
 
Заказчиком проекта является: Товарищество с ограниченной отвественностью «IBM 

Gold». 
Разработчиком проекта является: ИП ДРОБОТ М.В.; ИИН 831109450605; РК, г.Астана, 

ул.Пушкина, д.15, кв.17. 
Объектом исследования является:  Техногенные минеральные образования 

хвостохранилища №2 Майкаинской обогатительной фабрики.  
Цель проекта – разработать в соответствии с требованиями действующего 

природоохранного законодательства республики Казахстан Раздел охраны окружающей 
среды.  

Проект разрабывается в целях определения экологических и иных последствий вариантов 
принимаемых хозяйственных решений, разработка рекомендаций по оздоровлению 
окружающей среды, предотвращению уничтожения, деградации, повреждения и истощения 
естественных экологических систем и природных ресурсов. 

При разработке проекта РООС, включающего нормативы допустимых выбросов (НДВ) 
загрязняющих веществ в атмосферу, использованы основные директивные и нормативные 
документы, инструкции и методические рекомендации по нормированию качества 
атмосферного воздуха, указанные ниже: 

Перечень нормативной документации используемой при разработке РООС: 
При выполнении оценки воздействия проектируемых мероприятий на компоненты 

окружающей среды в качестве руководящих нормативных документов используются 
следующие: 

1. Инструкция по организации и проведению экологической оценки», 
утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 

2. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду. К Приказу 
Министра энергетики Республики Казахстан от 8 июня 2016 года № 238 (последние изменения 
от 10.03.20121 года). 

3. Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно- защитным зонам 
объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», 
утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 
2022 года № ҚР ДСМ-2. 

4. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 
обеспечению радиационной безопасности», Утверждены Приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 26 июня 2019 года № ҚР ДСМ-97. 

5. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 «Об утверждении Классификатора отходов». 

 
 

  



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных 

минеральных образований золотосодержащих полиметаллических руд 

хвостохранилища №2 Майкаинской обогатительной фабрики в Павлодарской области 
 Страница 7 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
 

1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки 
воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

Согласно данным «Строительная климатология» СНиП 2.04-01-2017 климат района 
резко-континентальный, зима холодная, лето жаркое и засушливое. 

Для освещения климатических условий района исследуемой территории были 
использованы данные наблюдений метеорологической станции (м/с) Экибастуз. Климат 
исследуемой территории отличается резкой континентальностью с большими суточными и 
годовыми амплитудами температуры воздуха. 

В связи с континентальностью здесь преобладает антициклональный тип погоды и на-
блюдается интенсивная трансформация воздушных масс летом и зимой. Отсутствие за-
щищенности с севера и юга способствует свободному воздухообмену и осуществлению 
меридиональной формы циркуляции, что вызывает резкие повышения или понижения 
температуры. Благодаря континентальному положению, особенностям циркуляции и ха-
рактеру рельефа климат района характеризуется продолжительной суровой зимой с силь-
ными ветрами и метелями (5,5 месяцев), весенними возвратами холодов, поздними весен-
ними и ранними осенними заморозками. Вследствие обилия солнечного света и тепла бы-
вает жаркое, но сравнительно короткое лето (около 3-3,5 месяцев). 

Самым холодным месяцем является январь, температура которого колеблется от 19- 
19,50С мороза на севере области до 13-150С мороза на юге и юго-западе. Средняя месячная 
температура самого теплого месяца – июля составляет 19,5-21,50С. Годовая амплитуда 
средних месячных температур воздуха на преобладающей части территории равна 36-390С, 
в районе Баянаульских гор – 340С. В отдельные очень суровые зимы температура воздуха 
опускается до 35-400С мороза (абсолютный минимум), а в наиболее жаркие летние дни она 
повышается до 30-350С (абсолютный максимум). Продолжительность теплого периода с 
температурой воздуха выше нуля составляет в среднем по области 180-200 дней, 
холодного периода с температурой ниже нуля – 165- 

185 дней. Средняя продолжительность безморозного периода на открытых и ровных 
местах колеблется от 110 на севере до 130 дней на юге области. 

Температура воздуха. Годовой ход на всех станциях идентичен: минимум 
достигается в январе, максимум – в июле. Самый холодный месяц – январь, со средней 
месячной температурой воздуха: м/с Экибастуз - от -5,00С до -18,00С. Среднемесячная 
температура самого теплого месяца, июля – 18,5-21,10С (м/с Экибастуз). 

Влажность воздуха. Годовой ход относительной влажности противоположен ходу 
температуры воздуха, т.е. с ростом температуры воздуха относительная влажность 
уменьшается. Наиболее высокой относительная влажность воздуха бывает в холодное 
время года. Средние месячные значения ее в это время (XI-III) составляют 71-91% (м/с 
Экибастуз). 

Атмосферные осадки. В районе исследований в целом за год выпадает от 200 до 
330 мм. В среднем за год наблюдается 110-130 дней с осадками. Выпадение атмосферных 
осадков в течение года распределяются неравномерно. Большая их часть (свыше 70%) 
выпадает в теплый период с апреля по октябрь. Зимой – наименьшее количество осадков, 
но именно накопленный снег является главным источником формирования поверхностного 
стока, насыщения влагой почвы и грунта. 

Снежный покров. По среднемноголетним данным устойчивый снежный покров 
образуется в конце ноября, продолжительность периода с устойчивым снежным покровом 
составляет 131 день. Средняя декадная высота снежного покрова не превышает 8-



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных 

минеральных образований золотосодержащих полиметаллических руд 

хвостохранилища №2 Майкаинской обогатительной фабрики в Павлодарской области 
 Страница 8 

9 см, но в маловетреные зимы доходит до 25-30 см. Снег начинает сходить в третьей 
декаде марта. 

Недостаточный снежный покров и низкие температуры воздуха являются причиной 
глубокого промерзания почвы до 70-125 см. Таяние снега весной начинается обычно при 
отрицательных температурах воздуха за счет притока тепла от прямой солнечной 
радиации. Продолжительность таяния снега 2-3 недели. 

Ветер. В зимний период преобладают ветры западного и юго-западного 
направлений. Часто отмечаются сильные ветры со скоростью более 15 м/сек, вызывающие 
сильные поземки и метели. Средние скорости ветра составляют от 1,8 до 7,0 (м/с 
Экибастуз). Наибольшую повторяемость имеют ветры юго-западного направления по м/с 
Экибастуз (27%). 

Атмосферные явления. Метели и туманы здесь бывают чаще зимой, и среднее 
число дней в году с туманом составляет около 15, метелями – 13. Гроза регистрируется в 
среднем 22 дня в году и в основном в летние месяцы. Среднее число дней в году с градом 
составляет 19. Пыльные бури не так часты, число дней с пыльной бурей составляет 1 в году. 

Основные метеорологические характеристики района и сведения на повторяемость 
направлений ветра в районе проведения работ, по данным многолетних наблюдений, 
приведены в таблице 2.1.1. 

Наименование характеристик ВЕЛИЧИНА 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы  
Коэффициент рельефа местности 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца, t С 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
холодного месяца, t С 

Среднегодовая роза ветров  
С 

СВ  
В  

ЮВ  
Ю  

ЮЗ  
З  

СЗ 
Скорость ветра, повторяемость превышения которой (по многолетним 

данным) составляет 5%, м/сек 

200 
1 
 

21.1 
 

-18.0 
 

8.0 
6.0 
7.0 
8.0 
8.0 

27.0 
20.0 
16.0 

 
7.0 

Район не сейсмоопасен. 
 

1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 
Сведения о вредных веществах, выбрасываемых в атмосферу, принимаются по 

проектным данным, по результатам расчетов выбросов в соответствии со «Сборником 
методик по расчету выбросов в атмосферу загрязняющих веществ различными 
производствами». 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу включает: код 
вещества, наименование вещества, максимально разовую и среднесуточную предельно 
допустимую концентрацию (ПДК) или при отсутствии таковой ориентировочно безопасный 
уровень воздействия (ОБУВ) в мг/м3, класс опасности загрязняющего вещества, а также 
количество выбрасываемого вещества в т/год. В данном разделе указываются также 



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных 

минеральных образований золотосодержащих полиметаллических руд 

хвостохранилища №2 Майкаинской обогатительной фабрики в Павлодарской области 
 Страница 9 

вещества, обладающие комбинированным действием смесей загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе (эффект суммации). 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу приведен в таблице 
3.1. 

 



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных минеральных образований 

золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 Майкаинской обогатительной фабрики в Павлодарской 

области  Страница 10 

ЭРА v2.0   ИП Дробот М.В. Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2025-2033 годы 

 

Павлодарская область, Разработка ТМО хвостохранилища №2 Майкаинской обогат. фабрики 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.0000366 0.00001506 0 0.0018825 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.01304 0.00536 0 0.00536 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.74792 16.4512 164.512 164.512 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     0.7609966 16.45657506 164.5 164.519243 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 
 
 



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных 

минеральных образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 

Майкаинской обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 11 

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
 

Основными источниками воздействия на окружающую среду в производстве проектных 
горных работ являются: 

  Пыление при выемочно-погрузочных работах, транспортировании горной массы. 
 

Добычные и вскрышные работы 
Объем добычи руды согласно календарному плану горных работ составит: 

 Объем работ, тонн 

2025 г 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 2031 г. 2032 г. 2033 г. 

Вскрыша 600 000 600 000 600 000 600 000 600 000 600 000 600 000 600 000 600 000 

Хвосты (ТМО) 600 000 600 000 600 000 600 000 600 000 600 000 600 000 600 000 600 000 

Выемочные работы и перемещение вскрыши в самом хвостохранилище 
осуществляется экскаватором (ист. №6001)  

Выемочно-погрузочные работы полезного ископаемого (хвостов) осуществляется 
экскаватором (ист. №6002), с последующей погрузкой и транспортировкой 
автосамосвалами VOLVO (ист. №6003) и разгрузкой (ист. №6004) в рудный отвал (ист. 
№6005). 

С рудного отвала руда отгружается погрузчиком ХСМG (ист. №6006) в автосамосвалы 
Volvo с дальнейшей транспортировкой(ист. №6007) на Модульную фабрику, расположенную 
на расстоянии порядка 500 м. Грузоподъемность автосамосвала 25 тонн, с площадью кузова 
– 13 м2. 

При выемочно-погрузочных работ, при транспортировании полезного ископаемого в 
атмосферу неорганизованно выделяется пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси 
кремния. 

В качестве средства пылеподавления применяется гидроорошение добываемой 
породы, эффективность пылеподавления составит – 85%. Процент пылеподавления 
(гидрообеспыливание) принят согласно приложению №11 к Приказу Министра ООС РК № 100-
п от 18.04.2008 г. «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов». 

Планировочные работы 
На планировочных работах на вскрыше (ист. №6008) и руде (ист.№6009) будет 

использоваться бульдозер Т-170 (1 ед.). Время работы бульдозера – по 22 часов в сутки, 8030 
часов в год. Объем перемещаемого бульдозером материала при зачистке составит 10% от 
общего объема добываемого полехного ископаемого. 

При работе в атмосферу выделяется следующие ЗВ: пыль неорганическая, содержащая 
70-20% двуокиси кремния ния. 

Заправка диз.топливом (Ист. №6010) 
Заправка техники будет производится передвижным топливозаправщиком, 

снабженным специальными наконечниками на наливных шлангах, масло улавливающими 
поддонами и другими приспособлениями, предотвращающими потери. Зправка техники 
дизельным топливом будет производится передвижным топливозаправщиком. 

В атмосферный воздух выделяются: 0333 Сероводород, 2754 Углеводороды предельные 
С12-С19. 

Передвижные источники 
Для выполнения различных работ по добыче и транспортировке ТМО применяется 

автотранспорт и другая техника, работающая за счет сжигания дизельного топлива и бензина 



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных 

минеральных образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 

Майкаинской обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 12 

в двигателях внутреннего сгорания и являющаяся источником выброса загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух. На основании п. 4 «Методики расчета платы за эмиссии в окружающую 
среду», утвержденной Приказом Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 8 апреля 2009 года № 68-п., расчет платы за выбросы от передвижных источников 
определяется исходя из ставки за выброс в атмосферу от передвижных источников из массы 
топлива, израсходованного за отчетный период (фактически сожженного топлива). 

Учитывая, что «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду», 
предусматривает расчет нормативов предельно-допустимых выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу только от стационарных источников, а также согласно п. 6 ст. 28 
Экологического Кодекса РК нормативы эмиссий от передвижных источников устанавливаются 
техническими регламентами для передвижных источников, выбросы загрязняющих веществ 
от двигателей внутреннего сгорания применяемого на предприятии автотранспорта 
настоящим проектом не нормируются. При этом по выбросам загрязняющих веществ от 
вышеупомянутых источников будут осуществляться платежи в установленном законом 
порядке. 

 
1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 
обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 
экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 
качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов 

Пылегазоулавливающее оборудование на период добычных работ не предусмотрено. В 
качестве средства пылеподавления применяется гидроорошение пылящих поверхностей, 
эффективность пылеподавления составит – 85%. Процент пылеподавления 
(гидрообеспыливание) принят согласно приложению № 11 к Приказу Министра ООС РК №100-
п от 18.04.2008 г. «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов». На внутренних и подъездных 
дорогах, пылеподавление рабочей зоны, внутриплощадочных дорог планируется 
производить поливомоечной машиной ПМ-1305. Эффективность пылеподавления составляет 
85%. Пылеподавление будет производится в течение теплого периода времени, с учетом 
климатических условий. 

 
1.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами произведен по 
программе "ЭРА v 2.0", которая предназначена для расчета полей концентраций и 
рассеивания вредных примесей в приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах 
предприятий, с целью установления предельно-допустимых выбросов (НДВ), а также 
временно согласованных выбросов. 

Прогнозирование загрязнения атмосферы с определением максимальных  
концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы для нормирования 
величин выбросов осуществлено расчетными алгоритмами «Методики расчета концентраций 
вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий» (приложение № 12 к 
приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 
2014 года № 221-Ө) программным комплексом “Эра”.  

Размер основного расчетного прямоугольника установлен с учетом влияния 
загрязнения, расположения размеров территории предприятия. 



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных 

минеральных образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 

Майкаинской обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 13 

Размер расчетного прямоугольника учитывает возможность образования максимальных 
приземных концентраций загрязняющих веществ в радиусе, соответствующем 50-ти высотам 
самой высокой трубы.  

Критерием качества атмосферного воздуха в летнее время года на существующее 

положение служит соотношение См+Сф 1. Расчет фоновых концентраций Сф 
осуществляется программой «Эра». 

Рельеф местности по данным инженерных изысканий ровный, отдельные 
изолированные препятствия (холм, гряда, уступ, горы, гребень, ложбина) отсутствуют, 

поэтому безразмерный коэффициент , учитывающий влияние рельефа местности 
принимается равным единице. Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации 
атмосферы и определяющий условия горизонтального и вертикального рассеивания 
атмосферных примесей на территории Казахстана равен 200, согласно п. 2.2 методики. 

Рассеивание примесей в атмосфере осуществлялось с учетом одновременности работы 
оборудования в соответствии с производственными циклами. При анализе уровня 
загрязнения атмосферы, оцениваемого фактически по значениям ПДКм.р, использование 
значений ПДКс.с. вместо ПДК м.р. приводит к завышению опасности загрязнения атмосферы.  

Анализ результатов показал, что концентрации ЗВ, выбрасываемых источниками 
загрязнения на границе СЗЗ не превышают ПДК. Результаты приведены в Приложении 2. 

Таким образом, при всех производимых работах выполняются требования, 

предъявляемые к нормативному качеству атмосферного воздуха: См+Сф 1. 
Таблицы проекта 3.1 и 3.3  оформлены в соответствии с указаниями «Методики расчета 

концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий» 
(приложение № 12 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө). 

В таблице 3.6 (ниже) приведены нормативы выбросов загрязняющих веществ. 
Изолинии равных концентраций загрязняющих веществ представлены в Приложении 2.  
 



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных минеральных образований золотосодержащих 

полиметаллических руд хвостохранилища №2 Майкаинской обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 14 

ЭРА v2.0   ИП Дробот М.В. 

Hормативы вы 

 

Павлодарская область, Разработка ТМО хвостохранилища №2 Майкаинской обогат. фабрики 

 Но-  

 мер  

Производство ис- существующее 

положение 

   

цех, участок точ- на 2025 год на 2025 год на 2026 год на 2027 год 

 ника     

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

загрязняющего вещества роса         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Н 

(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Отвалы ТМО 6010   0.0000366 0.00001506 0.0000366 0.00001506 0.0000366 0.00001506 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Отвалы ТМО 6010   0.01304 0.00536 0.01304 0.00536 0.01304 0.00536 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Отвалы ТМО 6001   0.1793 4.32 0.1793 4.32 0.1793 4.32 

 6002   0.1793 4.32 0.1793 4.32 0.1793 4.32 

 6003   0.03515 0.562 0.03515 0.562 0.03515 0.562 

 6004   0.01793 0.432 0.01793 0.432 0.01793 0.432 

 6005   0.0915 1.218 0.0915 1.218 0.0915 1.218 

 6006   0.1793 4.32 0.1793 4.32 0.1793 4.32 

 6007   0.03676 0.588 0.03676 0.588 0.03676 0.588 

 6008   0.01434 0.3456 0.01434 0.3456 0.01434 0.3456 

 6009   0.01434 0.3456 0.01434 0.3456 0.01434 0.3456 

Итого по неорганизованным   0.7609966 16.45657506 0.7609966 16.45657506 0.7609966 16.45657506 

источникам:  

Всего по предприятию:   0.7609966 16.45657506 0.7609966 16.45657506 0.7609966 16.45657506 

  



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных минеральных образований золотосодержащих 

полиметаллических руд хвостохранилища №2 Майкаинской обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 15 

 

бросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

     

на 2028 год на 2029 год на 2030 год на 2031 год на 2032 год 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

          

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

 

0.0000366 0.00001506 0.0000366 0.00001506 0.0000366 0.00001506 0.0000366 0.00001506 0.0000366 0.00001506 

 

0.01304 0.00536 0.01304 0.00536 0.01304 0.00536 0.01304 0.00536 0.01304 0.00536 

 

0.1793 4.32 0.1793 4.32 0.1793 4.32 0.1793 4.32 0.1793 4.32 

0.1793 4.32 0.1793 4.32 0.1793 4.32 0.1793 4.32 0.1793 4.32 

0.03515 0.562 0.03515 0.562 0.03515 0.562 0.03515 0.562 0.03515 0.562 

0.01793 0.432 0.01793 0.432 0.01793 0.432 0.01793 0.432 0.01793 0.432 

0.0915 1.218 0.0915 1.218 0.0915 1.218 0.0915 1.218 0.0915 1.218 

0.1793 4.32 0.1793 4.32 0.1793 4.32 0.1793 4.32 0.1793 4.32 

0.03676 0.588 0.03676 0.588 0.03676 0.588 0.03676 0.588 0.03676 0.588 

0.01434 0.3456 0.01434 0.3456 0.01434 0.3456 0.01434 0.3456 0.01434 0.3456 

0.01434 0.3456 0.01434 0.3456 0.01434 0.3456 0.01434 0.3456 0.01434 0.3456 

0.7609966 16.45657506 0.7609966 16.45657506 0.7609966 16.45657506 0.7609966 16.45657506 0.7609966 16.45657506 

 

0.7609966 16.45657506 0.7609966 16.45657506 0.7609966 16.45657506 0.7609966 16.45657506 0.7609966 16.45657506 

  



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных минеральных образований золотосодержащих 

полиметаллических руд хвостохранилища №2 Майкаинской обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 16 

Таблица 3.6 

 

 

 

 

  год 

на 2033 год Н Д В дос- 

  тиже 

г/с т/год г/с т/год ния 

    НДВ 

21 22 23 24 25 

 

 

0.0000366 0.00001506 0.0000366 0.00001506 2025 

 

0.01304 0.00536 0.01304 0.00536 2025 

 

0.1793 4.32 0.1793 4.32 2025 

0.1793 4.32 0.1793 4.32 2025 

0.03515 0.562 0.03515 0.562 2025 

0.01793 0.432 0.01793 0.432 2025 

0.0915 1.218 0.0915 1.218 2025 

0.1793 4.32 0.1793 4.32 2025 

0.03676 0.588 0.03676 0.588 2025 

0.01434 0.3456 0.01434 0.3456 2025 

0.01434 0.3456 0.01434 0.3456 2025 

0.7609966 16.45657506 0.7609966 16.45657506  

 

0.7609966 16.45657506 0.7609966 16.45657506  

 

 

 



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных минеральных 

образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 17 

1.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 011,Павлодарская область 

Объект N 0009,Вариант 8 Разработка ТМО хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогат. фабрики 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6001 01, Выемочные работы на вскрыше 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 74.72 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 600000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) =  0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 74.72 · 106 / 

3600 · (1-0.85) =  0.1793 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.4 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 600000 · (1-0.85) = 4.32 



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных минеральных 

образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 18 

 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.1793 = 0.1793 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 4.32 = 4.32 

 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.1793000 4.3200000 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 011,Павлодарская область 

Объект N 0009,Вариант 8 Разработка ТМО хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогат. фабрики 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6002 01, Выемочно-погрузочные работы на руде 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных минеральных 

образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 19 

Размер куска материала, мм, G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 74.72 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 600000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) =  0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 74.72 · 106 / 

3600 · (1-0.85) =  0.1793 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.4 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 600000 · (1-0.85) = 4.32 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.1793 = 0.1793 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 4.32 = 4.32 

 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с 
Выброс 

т/год 

   

 
 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 011,Павлодарская область 

Объект N 0009,Вариант 8 Разработка ТМО хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогат. фабрики 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6003 01, Транспортировка руды в рудный отвал 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >5 - < = 10 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 1 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 

0.2 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 7 



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных минеральных 

образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 20 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 

1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 1.5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 10 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 =  (1.5 · 10 / 3.6)0.5 =  2.04 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 

= 1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 13 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 

0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 

0.4 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 

30 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 

3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.9 · 1 · 1 · 0.1 · 0.01 · 7 · 0.2 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.13 · 0.4 · 

0.002 · 13 · 2 = 0.03515 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.03515 · 

(365-(150 + 30)) = 0.562 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с 
Выброс 

т/год 

   

 
 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 011,Павлодарская область 

Объект N 0009,Вариант 8 Разработка ТМО хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогат. фабрики 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6004 01, Разгрузка в рудный отвал 

Список литературы: 



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных минеральных 

образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 21 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 74.72 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 600000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) =  0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 74.72 · 106 / 

3600 · (1-0.85) =  0.01793 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.4 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 600000 · (1-0.85) = 0.432 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.01793 = 0.01793 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.432 = 0.432 

 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с 
Выброс 

т/год 

   

 



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных минеральных 

образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 22 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 011,Павлодарская область 

Объект N 0009,Вариант 8 Разработка ТМО хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогат. фабрики 

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6005 01, Рудный отвал 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 2190 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 

1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 

0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 

30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-

NJ) = 1.2 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 2190 · (1-0.85) = 0.0915 



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных минеральных 

образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 23 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-

(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 2190 · (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 

1.218 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0915 = 0.0915 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.218 = 1.218 

 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с 
Выброс 

т/год 

   

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 011,Павлодарская область 

Объект N 0009,Вариант 8 Разработка ТМО хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогат. фабрики 

 

Источник загрязнения N 6006,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6006 01, Отгрузка с рудного отвала 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных минеральных 

образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 24 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 74.72 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 600000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) =  0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 74.72 · 106 / 

3600 · (1-0.85) =  0.1793 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.4 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 600000 · (1-0.85) = 4.32 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.1793 = 0.1793 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 4.32 = 4.32 

 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с 
Выброс 

т/год 

   

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 011,Павлодарская область 

Объект N 0009,Вариант 8 Разработка ТМО хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогат. фабрики 

 

Источник загрязнения N 6007,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6007 01, Транспортрировка руды с рудного склада 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >5 - < = 10 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 1 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 

0.5 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 7 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных минеральных 

образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 25 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 

1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 1.5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 10 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 =  (1.5 · 10 / 3.6)0.5 =  2.04 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 

= 1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 13 
Перевозимый материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 

0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 

0.4 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 

30 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 

3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.9 · 1 · 1 · 0.1 · 0.01 · 7 · 0.5 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.13 · 0.4 · 

0.002 · 13 · 2 = 0.03676 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.03676 · 

(365-(150 + 30)) = 0.588 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с 
Выброс 

т/год 

   

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 011,Павлодарская область 

Объект N 0009,Вариант 8 Разработка ТМО хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогат. фабрики 

Источник загрязнения N 6008,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6008 01, Планировочные работы на вскрыше 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных минеральных 

образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 26 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 0.3 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.47 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 60000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) =  0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 7.47 · 106 / 3600 

· (1-0.85) =  0.01434 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.4 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 60000 · (1-0.85) = 0.3456 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.01434 = 0.01434 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.3456 = 0.3456 

 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с 
Выброс 

т/год 

   

 
 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 011,Павлодарская область 

Объект N 0009,Вариант 8 Разработка ТМО хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогат. фабрики 



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных минеральных 

образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 27 

 

Источник загрязнения N 6009,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6009 01, Планировочные работы на руде 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 0.3 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.47 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 60000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) =  0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 7.47 · 106 / 3600 

· (1-0.85) =  0.01434 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.4 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 60000 · (1-0.85) = 0.3456 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.01434 = 0.01434 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.3456 = 0.3456 

 
 
Итоговая таблица: 



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных минеральных 

образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 28 

Код Примесь Выброс г/с 
Выброс 

т/год 

   

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 011,Павлодарская область 

Объект N 0009,Вариант 8 Разработка ТМО хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогат. фабрики 

 

Источник загрязнения N 6010,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6010 01, Заправка техники 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других 

жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от ТРК 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 

100 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.6 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL 

= 100 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.2 
Производительность одного рукава ТРК (с учетом дискретности работы), 

м3/час, VTRK = 15 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

нефтепродукт, шт., NN = 1 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (7.1.2), GB = 

NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 3.14 · 15 / 3600 = 0.01308 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (7.1.7), MBA = (CAMOZ · 

QOZ + CAMVL · QVL) · 10-6 =  (1.6 · 100 + 2.2 · 100) · 10-6 =  0.00038 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (7.1.8), MPRA = 

0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 =  0.5 · 50 · (100 + 100) · 10-6 =  0.005 

Валовый выброс, т/год (7.1.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.00038 + 0.005 = 0.00538 

Полагаем, G = 0.01308 

Полагаем, M = 0.00538 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.00538 / 100 = 0.00536 



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных минеральных 

образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 29 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.01308 

/ 100 = 0.01304 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.00538 / 100 = 0.00001506 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.01308 / 

100 = 0.0000366 

Код Примесь Выброс г/с 
Выброс 

т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000366 0.00001506 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0130400 0.0053600 

 

 
 

 
  



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных минеральных 

образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 30 

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 
воздействия 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов природной среды, является 
важным аспектом при оценке воздействия предприятия на окружающую среду и здоровье население. 
Воздействие деятельности оценивается в соответствии с законодательными и нормативными 
требованиями, предъявляемыми к качеству атмосферного воздуха. Загрязнение атмосферного воздуха 
химическими  веществами может влиять на состояние здоровья населения, на животный и 
растительный мир прилегающей территории. В качестве критерия для оценки уровня загрязнения 
атмосферного воздуха применяются значения предельно-допустимых концентраций веществ в 
атмосферном воздухе для населенных мест и рабочей зоны и ориентировочно безопасные уровни 
воздействия (ОБУВ). Значения ПДК И ОБУВ приняты на основании действующих нормативных 
документов. 

При добычных работах установлено 10 источников выброса, из них 10 неорганизованных. 
Анализ результатов показал, что концентрации ЗВ, выбрасываемых источниками загрязнения на 

границе СЗЗ не превышают ПДК.  
Таким образом, при всех производимых работах на месторождении выполняются требования, 

предъявляемые к нормативному качеству атмосферного воздуха: См+Сф 1. 
Для снижения воздействия производимых работ на атмосферный воздух проектом 

предусмотрены следующие природоохранные мероприятия: 

 Выбор технологии и применяемого оборудования с целью снижения отрицательного 
воздействия на атмосферный воздух;  

 Регулирование топливной аппаратуры ДВС агрегатов и специального автотранспорта для 
снижения загазованности территории ведения работ;  

 Не допускать разливов  при проведении отпуска и приема ГСМ; 

 Размещение источников выбросов загрязняющих веществ на промплощадке с учетом 
преобладающего направления ветра; 

 Постоянная проверка двигателей автотранспорта на токсичность; 

 Своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов и профилактики 
оборудования; 

 Использовать оборудование и транспортные средства с исправными двигателями; 
Проектные решения по уменьшению воздействия на атмосферный воздух являются 

достаточными. 
 

1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 
воздуха 

Согласно п. 1 ст. 182 Экологического Кодекса Республики Казахстан от 1 июля 2021 года № 
400- VI ЗРК Операторы объектов I и II категорий обязаны осуществлять производственный 
экологический контроль. 

Производственный мониторинг является элементом производственного экологического 
контроля, а также программы повышения экологической эффективности. В рамках осуществления 
производственного мониторинга выполняются операционный мониторинг, мониторинг эмиссий в 
окружающую среду и мониторинг воздействия. 

Производственный экологический контроль проводится операторами объектов I и II 
категорий на основе программы производственного экологического контроля, являющейся частью 
экологического разрешения, а также программы повышении экологической эффективности. 

При проведении производственного экологического контроля оператор объекта обязан: 
- соблюдать программу производственного экологического контроля; 



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных минеральных 

образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 31 

- реализовывать условия программы производственного экологического контроля и 
представлять отчеты по результатам производственного экологического контроля в соответствии с 
требованиями к отчетности по результатам производственного экологического контроля; 

- в отношении объектов I категории – установить автоматизированную систему мониторинга 
эмиссий в окружающую среду на основных стационарных источниках эмиссий в соответствии с 
утвержденным уполномоченным органом в области охраны окружающей среды порядком ведения 
автоматизированного мониторинга эмиссий в окружающую среду и требованиями пункта 4 статьи 
186 настоящего Кодекса; 

- создать службу производственного экологического контроля либо назначить работника, 
ответственного за организацию и проведение производственного экологического контроля и 
взаимодействие с органами государственного экологического контроля; 

- следовать процедурным требованиям и обеспечивать качество получаемых данных; 
- систематически оценивать результаты производственного экологического контроля и 

принимать необходимые меры по устранению выявленных несоответствий требованиям 
экологического законодательства Республики Казахстан; 

- представлять в установленном порядке отчеты по результатам производственного 
экологического контроля в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды; 

- в течение трех рабочих дней сообщать в уполномоченный орган в области охраны 
окружающей среды о фактах нарушения требований экологического законодательства Республики 
Казахстан, выявленных в ходе осуществления производственного экологического контроля; 

- обеспечивать доступ общественности к программам производственного экологического 
контроля и отчетным данным по производственному экологическому контролю; 

- по требованию государственных экологических инспекторов представлять документацию, 
результаты анализов, исходные и иные материалы производственного экологического контроля, 
необходимые для осуществления государственного экологического контроля. 

Для данного объекта экспертизы разработана программа производственного экологического 
контроля на 2025 - 2033г.г. 

 
1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий 
Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных метеоусловий (НМУ), приводящих к 
формированию высокого загрязнения воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с учетом 
прогноза НМУ на основе предупреждения о возможном опасном росте концентрации примесей в 
воздухе с целью его предотвращения. В периоды неблагоприятных метеорологических условий 
максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться 1.5- 2 раза. 

В соответствии с «Методическими указаниями по регулированию выбросов при 
неблагоприятных метеорологических условиях» [20] при разработке мероприятий по НМУ следует 
учитывать вклад различных источников в создание приземных концентраций вредных веществ, что 
определяется расчетами полей приземных концентраций. 

Существует три режима работы предприятия при НМУ.  
При первом режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 15-20%.  
При втором режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 20-40%.  
При третьем режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 40-60%, в 
некоторых особо опасных условиях предприятиям  следует полностью прекратить выбросы.  



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных минеральных 

образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 32 

Мероприятия для первого и второго режимов носят организационно-технический характер, 
их можно легко осуществить без существенных затрат и снижения производительности 
предприятия. К ним относятся следующие мероприятия общего характера: 

 Усилить контроль за точным соблюдением технологического регламента; 
 Запретить работу оборудования на форсированном режиме; 
 Рассредоточить во времени работу технологических агрегатов, не участвующих в едином 

непрерывном технологическом процессе, при работе которых выбросы вредных веществ в 
атмосферу достигают максимального значения; 

 Усилить контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических 
систем управления; 

 Ограничить использование автотранспорта и других передвижных источников выбросов на 
территории предприятия; 

 Принять меры по предотвращению испарения топлива; 
 Ограничить погрузочно-разгрузочные работы, связанные со значительным выделением в 

атмосферу загрязняющих веществ.  
 

  



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных минеральных 

образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 33 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 
 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 
строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

Расчетный расход воды на месторождении принят: 

- на хозяйственно-питьевые нужды – в соответствии с Санитарными правилами 
«Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 
хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-
бытового водопользования и безопасности водных объектов», утвержденные Приказом 
Министра национальной экономики РК №209 от 16 марта 2015 года 

- 25 л/сут. на одного работающего; 

- на нужды пылеподавления пылящих поверхностей; 

- на нужды наружного пожаротушения 10 л/с в течение 3 часов (п.5.27 СниП РК 4.01-02-
2009). 

Наружное пожаротушение осуществляется из противопожарного резервуара 
переносными мотопомпами, которые хранятся на промплощадке карьера в нарядной. 
Противопожарный резервуар емкостью 50 м3 расположен также на промплощадке карьера. 

Заполнение противопожарных резервуаров производится привозной водой.  
Противопожарный запас воды заливается в резервуар объемом 50м3 и используется 

только по назначению. 
Пылеподавление горной массы, в теплый период года, нагруженной в кузов 

автосамосвала до выезда с территории карьера, предусматривается орошение водой. 
Пылеподавление на добычных и бульдозерных работах предусматривается орошением 

водой с помощью поливомоечной машины. 
Пылеобразование на дорогах происходит в результате высыпания из самосвалов 

породной мелочи, поднятия пыли колесами машин и заноса пыли ветром с прилегающих 
территорий. 

Для снижения запыленности карьерных автодорог необходимо их орошение водой. 
Пылеподавление при погрузочно-разгрузочных работах также основано на увлажнении 
горной массы до оптимальной величины. С целью снижения пылеобразования при 
погрузочно-разгрузочных работах (в т.ч. и для дорог) будет производиться гидроорошение, 
осуществляемое поливомоечной машиной. 

Величины параметров орошения будут зависеть от механизма улавливания пыли и ее 
эффективности. Для дорог и увлажнения массива горных пород преимущественно будет  
использоваться технологический режим - обычное орошение (механическое распыление 
жидкости под давлением 1,2-2,0 МПа) при необходимости для улавливания витающей пыли 
возможно применение водовоздушного орошения диспергированной водой (2-2,5МПа). 

Предусматривается следующие мероприятия по борьбе с загрязнением окружающей 
природной среды при работе автотранспорта: 

- очистка от просыпей автодорог; 

- обработка водой. 
Орошение автодорог водой намечено производить в течение 2 смен в сутки 

поливомоечной машиной. 
Общая длина орошаемых внутриплощадочных и внутрикарьерных автодорог и 

забоев за смену составит 1,0 км. 
Общая площадь орошаемой территории в смену: 

Sоб=1000 м*12 м = 12000 м2 
где, 12м – ширина поливки поливочной машины. 
Площадь автодороги, орошаемой одной машиной за смену: 



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных минеральных 

образований золотосодержащих полиметаллических руд хвостохранилища №2 Майкаинской 

обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 34 

Sсм = Q*К/q = 5000*1/0,3 = 16667 м2 
где Q = 5000 л – емкость цистерны поливочной машины; К = 1 – количество заправок 

поливочной машины; 

q = 0,3 л/м2 – расход воды на поливку. Потребное количество поливомоечных машин: 
 
N = (Sоб/ Sсм)*n = 12000/16667 = 1 шт Суточный расход воды на орошение автодорог и 

забоев составит: 
Vсут = Sоб*q* Nсм =12000*0,3*2 = 7200 л = 7,2 м3 

Принимаем суточный расход воды 7,2 м3 
Орошение внутриплощадочных и внутрикарьерных автодорог и забоев будет 

производиться в теплое время года 185 суток. (Nсут). 

Vгод= Vсут*Nсут= 7,2*185= 1332 м3 
 
где Vгод – объем необходимого потребления воды в год для орошения. 

 
Водоотведение. Удаление сточных вод предусматривается вручную. Количество 

удаленных сточных вод принимаем в объеме 70% от хозяйственно-питьевых нужд (с учетом 
потерь 30%). Водоотведение от хозяйственно – питьевых нужд составляет 71,175 м3/год (в 
биотуалет). 

Для сбора сточно-бытовых вод от мытья рук работников карьера и мытья полов на 
промплощадке предусмотрено устройство биотуалета, на расстоянии 25 метров от бытового 
вагончика (нарядной). 

Стоки из биотуалета будут откачиваться ассенизационной машиной, заказываемой по 
договору с коммунальным предприятием района на основе договора по факту выполнения 
услуг. Периодически будет производиться дезинфекция хлорной известью. 

После получения согласований в уполномоченных органах проектной документации, 
получения письменного разрешения на эмиссии в окружающую среду будет заключен 
договор со специализированной организацией занимающейся вывозом и утилизацией 
жидких бытовых отходов. 

 
2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика 
Схема водоснабжения следующая: 

- вода питьевого качества доставляется из пос. Майкаин путем доставки ее в специальной 
цистерне; 

-пылеподавление рабочей зоны карьера, внутриплощадочных и внутрикарьерных дорог 
планируется производить поливомоечной машиной. Вода для нужд пылеподавления будет 
привозится из пос. Майкаин. Пылеподавление будет производиться в течение теплого периода 
времени. 

Источником водоснабжения карьера является привозная вода, соответствующая 
требованиям ГОСТа 2874-82 «Вода питьевая», расходуемая на хозяйственно-бытовые нужды. 

 
2.3 Водный баланс объекта 

Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 
забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы 
водопотребления и водоотведения представлен в таблице 2.1. 



ИП Дробот М.В. 

Раздел охраны окружющей среды к Плану горных работ для разработки техногенных минеральных образований золотосодержащих 

полиметаллических руд хвостохранилища №2 Майкаинской обогатительной фабрики в Павлодарской области  Страница 35 

 
Таблица 2.1 - Баланс водопотребления и водоотведения 
 
 
 

 

Водопотребление,  м3/период Водоотведение, м3/период 

 
Производство 

Всего На производственные нужды Техническа
я вода 

Хозбытовы
е нужды 

 
Всего 

Объем 
повторно 

использова
нной или 

оборотной 
воды 

Производст
венные 
сточные 

воды 

Хозяйственн
о-бытовые 

сточные 
воды 

Безвозвратно
е потребление 

или потери 
Свежая вода Обо

ротн
ая 

вода 

Повторно 
используема

я вода 
Всего в т.ч 

питьевого 
качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Хозяйственно-

питьевые нужды 
237,25 - - - - - 237,25 237,25 - - 237,25 - 

Технические нужды: 1382 - - - - - - 1382 - - - 1382 
Орошение пылящих 

поверхностей 
1332 - - - - - - 1332 - - - 1332 

На нужды 
пожаротушения 

50 - - - - - - 50 - - - 50 